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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

21/27294

Beslutningstema

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Godkendt med den ændring til pkt. 5, at indstillingen ændres til, at udvalget beslutter, om anmodningen kan
imødekommes.



Punkt 2: 2. Budget 2026 - Service og Økonomi - Kultur- og Fritidsudvalget

24/20302

Beslutningstema

Kultur- og Fritidsudvalgets bidrag til Service og Økonomi for budget 2026

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

 

At bidraget til Svendborg Kommunes samlede budgetpublikation for 2026 vedrørende Kultur- og Fritidsudvalget
godkendes..

Sagsfremstilling

Udkast til bidrag til Service og Økonomi 2026 for Kultur- og Fritidsudvalgets område er udarbejdet. Bidraget indeholder
beskrivelser af politikområder, mål for 2026, økonomiske rammer med bemærkninger samt nøgletal.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Ingen

Lovgrundlag

Lov om Kommunernes Styrelse.

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Service og Økonomi 2026 - Kultur- og Fritidsudvalget



Punkt 3: 3. Trailcenter Svendborg - driftsmidler for 2026 til for
projektudvikling og lokalplansproces

25/9505

Beslutningstema

Geopark Det Sydfynske Øhav ansøger om udvalgets godkendelse til, at driftsmidler for 2026 til Trailcenter Svendborg
anvendes til afholdelse af udgifter i forbindelse lokalplansarbejde, udbuds- og skitseproces for udvikling af et Trailcenter
ved Christiansminde.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at det overfor Økonomiudvalget anbefales:

 

at godkende, at de budgetterede kommunale driftsmidler på 230.000 kr. til Trailcenter Svendborg i 2026 anvendes
af projektledelsen til udgifter forbundet med lokalplansarbejde, udbuds- og skitseproces med henblik på en
placering af et Trailcenter ved Christiansminde.

Sagsfremstilling

Ved budgetforliget for budget 2021 bevilgede Svendborg Kommune et anlægstilskud på 2,5 mio. kr. til medfinansiering af
Trailcenter Svendborg. Derudover er der givet tilsagn om et kommunalt driftstilskud på årligt 0,2 millioner kr.

Geopark Det Sydfynske Øhav I/S overtog ultimo 2022 projektledelsen af Trailcenter Svendborg-projektet på vegne af den
frivillige forening Trailcenter Svendborg.

 

Status

Projektledelsen arbejder i dialog med Lokale- og Anlægsfonden, DIF og Nordeafonden med udarbejdelse af nyt prospekt-
og skitseprojekt med en placering af Trailcenter Svendborg ved Christiansminde.

Fondene har givet tilsagn om økonomisk støtte til anlægsprojektet, under forudsætning af, at de kan godkende anlæggets
endelige udformning og indhold, og at trailcentret placeres kystnært ved Christiansminde.

Plan- og Lokalsamfundsudvalget besluttede på mødet den 3.december 2024 at afsætte ressourcer til en lokalplanproces for
et trailcenter ved Christiansminde, når der foreligger et konkret projektforslag, der kan udarbejdes lokalplanforslag for.

Projektledelsen arbejder tæt sammen med eksterne rådgivere med særlig kompetence i forhold til byggeri i
strandbeskyttelsen.

 

Projektet bidrager til realiseringen af handleplan for Svendborg Kommunes idrætspolitik og til flere strategiske
indsatsområder på tværs af politikområder i kommunen – herunder udviklingsstrategien, friluftsstrategien og udvikling af
infrastrukturen i Geopark Det Sydfynske Øhav.

 

Historik

Projektet blev oprindeligt tegnet og planlagt til en beliggenhed i Hallindskoven, der desværre viste sig ikke at kunne
realiseres.
Kultur- og Fritidsudvalget blev på mødet den 7.oktober 2024 mundtligt orienteret af projektledelsen om, at der
arbejdes mod en placering ved Christiansminde, og udvalget anbefalede herefter overfor Teknik- og Miljøudvalget
og Økonomiudvalget, at det kommunale tilsagn om anlægs- og driftsmidler blev fastholdt, selvom projektet
gentegnes og flyttes til ny en ny placering.
Økonomiudvalget besluttede på mødet den 19.november 2024 at godkende den anbefaling.



 

Fremdrift i 2025

-          Plan- og Lokalsamfundsudvalget besluttede på mødet den 3.december 2024 at prioritere igangsættelse af en
lokalplan for Christiansminde.

-          Kommunalbestyrelsen besluttede med vedtagelsen af Kommuneplan 2025 i juni 2025, at muliggøre
støttefunktioner for grønt og blåt friluftsliv ved Christiansminde i højere grad end tidligere.

-          Indgåelse af samarbejdsaftale med Nordeafonden gennem Destination Fyn

-          Forprojekt ansøgt ved LAG-SØM, Landdistriktspuljen og Friluftsrådet med fokus på at aktivere lokale kræfter og
samarbejder samt aktivere Christiansminde som rekreativt knudepunkt 

-          Revitalisering af foreningen Trailcenter Svendborg med ny bestyrelse med deltagelse fra og styrket samarbejde
mellem interessenter og øvrige foreninger i området

-          Prækvalifikation af arkitekter med erfaring fra kystnære rekreative faciliteter til skitsekonkonkurrence på
Trailcenter Svendborg – Christiansminde. Spektrum og PAX udvalgt.

-          Dialog med rådgivere fra KUBEN om udbudsproces på totalrådgivning og skitsekonkurrence.

-          Igangsættelse af brugerinddragelse og udarbejdelse af konkurrenceprogram med rådgiverbistand fra Matters (som
bl.a. står bag Trailcenter Bornholm).

-          Se i øvrigt bilag med procesplan

 

Forventede udgifter og anvendelse af driftsmidlerne for 2025/26

 

Brugerinddragelse m. rådgiver 140.000 kr.

Udbudsproces m. rådgiver 160.000 kr.

Arkitektkonkurrence (vederlag) 100.000 kr.

Trafik- og miljøundersøgelser 100.000 kr.

I alt 500.000 kr.

 

Anvendelse af driftsmidler for årene 2022/2024

 

Projektledelse (timer til Geopark-sekretariatet)
Landinspektør
Advokat
Øvrige udgifter

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der blev ved budgetforliget for 2021 afsat 2,5 mio. kr. som medfinansiering til det samlede projekt. Midlerne er flyttet
mellem årene og er senest forventet rykket til budget 2027 i forbindelse med vedtagelse af budget 2026, hvor beløbet er
prisfremskrevet til 2,7 mio. kr.

 



Ved budgetforliget for 2022 blev der afsat 200.000 kr. til drift i budget 2022 og frem. I 2022, 2024 og 2025 er de afsatte
driftsmidler udbetalt til Geoparksekretariatet for at understøtte den videre realisering af et trailcenter. Prisfremskrevet
drejer det sig i budget 2026 om et driftstilskud på 230.000 kr., som puljet med udbrugte midler fra 2025 skal sikre at
udbuds, skitse- og lokalplansproces kan igangsættes og understøtte projektets realisering på den nye placering.

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Udvalgte slides fra infomøde om Trailcenter Svendborg

Bilag 2 - Procesplan Trailcenter Svendborg nov 2025



Punkt 4: 4. Afklaring vedrørende den selvejende institution Svendborg
Ridehus og Svendborg Rideklub

25/20306

Beslutningstema

I forbindelse med budgetforliget for 2025 besluttede Kommunalbestyrelsen at gennemføre projekt ”Kloge Kvadratmeter”.
Som led i denne beslutning blev grunden Porthusvej 106 udpeget, og den selvejende institution Svendborg Ridehus blev
opsagt. Svendborg Rideklub og den selvejende institution Svendborg Ridehus har anmodet om, at sagen revurderes.

 

På baggrund heraf skal det besluttes, om projekt ”Kloge Kvadratmeter” skal fastholdes i sin helhed, eller om Svendborg
Rideklub og den selvejende institution Svendborg Ridehus kan fortsætte deres aktiviteter på grunden i en ny konstruktion.

Indstilling

Direktionen indstiller til Folkeoplysningsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget, at det overfor
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefales et af følgende scenarier,

 

Scenarie A

At godkende, at beslutningen om projekt ”Kloge Kvadratmeter” fastholdes.

 

Scenarie B

At godkende, at beslutningen om projekt ”Kloge Kvadratmeter” for så vidt angår den selvejende institution
Svendborg Ridehus annulleres,
At godkende, at den selvejende institution Svendborg Ridehus nedlægges og som følge heraf udtræder af
Haludvalget,
At Svendborg Rideklub overtager grunden på en vederlagsfri areallejekontrakt med Svendborg Kommune på 30 år,
At Svendborg Rideklub bliver omfattet lokaletilskudsordningen under Folkeoplysningsloven,
At den budgetterede årlige nettobesparelse på 185.000 kr., effektueres og tilskuddet omlægges fra haltimer til
lokaletilskud.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog i forbindelse med budgetforliget 2025, at gennemføre projekt ”Kloge Kvadratmeter” med
henblik på at optimere kommunens ejendomsportefølje og reducere driftsudgifter. Som led heri er Porthusvej 106 udpeget
til afvikling.

 

Grunden ejes af Svendborg Kommune, mens bygningerne ejes af den selvejende institution Svendborg Ridehus og
Svendborg Rideklub.

 

Den selvejende institution Svendborg Ridehus har en fortløbende lejekontrakt med Svendborg Kommune, som kan
opsiges med et års varsel til den 1. januar. Opsigelsen er effektueret ved brev af 22. november 2024, dog med 2 års varsel
til fraflytning inden 1. januar 2027.

 

Tidligere har der været en råderetsaftale mellem den selvejende institution Svendborg Ridehus og Svendborg Rideklub,
som udløb den 1. januar 2023, og efterfølgende ikke er blevet fornyet.



 

Svendborg Rideklub anmodede efter beslutningen om fornyet behandling af sagen, herunder konkret at få afklaret om
Svendborg Kommune kan overdrage grunden for et symbolsk beløb.

 

Svendborg Rideklub og den selvejende institution Svendborg Ridehus har derudover i fællesskab anmodet om at det
undersøges, hvilke muligheder der er for at kunne bevare såvel institution som forening på grunden.

 

Juridisk vurderes det, at et salg af grunden skal ske til markedspris og via offentligt udbud, idet der ikke er hjemmel til at
yde anlægsstøtte til den del af aktiviteterne på grunden, som er kommercielle aktiviteter. Det er således ikke muligt at
overdrage grunden til Svendborg Rideklub uden offentligt udbud.

 

Administrationen er blevet anmodet om at indlede en dialog med Svendborg Rideklub og den selvejende institution
Svendborg Ridehus for at undersøge, om der er nogle muligheder for at konstruktionen kan fortsætte i en eller anden
form, herunder lave konsekvensberegninger på eventuelle muligheder.

 

Der er afholdt to dialogmøder, henholdsvis den 27. oktober og den 6. november 2025, mellem Svendborg Kommune, den
selvejende Svendborg Ridehus, Svendborg Rideklub og repræsentanter fra henholdsvis Folkeoplysningsudvalget og
Haludvalget.

 

Repræsentanterne fra Folkeoplysningsudvalget og Haludvalget har desuden, den 10. november, afholdt et møde med
bestyrelsesrepræsentanter fra den selvejende institution Svendborg Ridehus og Svendborg Rideklub. Redegørelse for
temaer på mødet er vedlagt som bilag 1 (Bilag 1. Redegørelse for temaer drøftet mellem repræsentanter for Rideklubben,
Ridehuset, Haludvalget og Folkeoplysningsudvalget.)

 

Efter møderne er der to mulige scenarier til en løsning. Den selvejende institution Svendborg Ridehus og Svendborg
Rideklub tilslutter sig scenarie B.

 

Scenarie A

Beslutning om gennemførelse af projekt ”Kloge Kvadratmeter” fastholdes.

 

Scenarie B

Svendborg Rideklub overtager den selvejende institution Svendborg Ridehus, og grunden stilles vederlagsfrit til rådighed
for klubben på en 30-årig areallejekontrakt. Se bilag 2 (Bilag 2. Oversigtskort over Porthusvej 106, 5700 Svendborg).

Svendborg Rideklub omfattes, i lighed med de øvrige rideklubber i Svendborg Kommune, af lokaletilskudsordningen
under Folkeoplysningsloven. Herved omlægges tilskud og den budgetterede nettobesparelse effektueres.

 

Svendborg Rideklub anmoder i forbindelse med eventuel overdragelse om, at Svendborg Kommune fortsat afholder
udgifter for bygningsforsikring samt årligt bidrager med ”opsynsbeløb” som skal understøtte rideklubben i fortsat
fremdrift. Se bilag 3 (Bilag 3. Rideklubbens svar vedrørende foreningsmodel).

 



Det er administrations vurdering, at anmodningen ikke kan imødekommes, da det vil kunne skabe præcedens i forhold
andre foreningsejede bygninger og dermed udfordre lighedsprincippet.

 

Administrationen har ikke modtaget budget eller lignende indsigt i foreningens økonomiske forudsætninger og
forventninger for at kunne håndtere denne nye konstruktion.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Scenarie A

Den budgetterede nettobesparelse i ”Kloge Kvadratmeter” i 2026 og frem udgør 185.000 kr. pr. år.

 

Scenarie B

Hvis konstruktionen ændres til scenarie B, vil Svendborg Rideklub kunne få lokaletilskud efter Folkeoplysningsloven i
lighed med kommunens øvrige tilbud under den frivillige folkeoplysningsaktivitet. Lokaletilskuddet udregnes efter
klubbens aktivitetstimer. Ved forudsætning om 1484 timer vil nettoudgiften for Svendborg Kommune udgøre 93.400 kr.

Til gengæld bortfalder tilskud til haltimer i den hidtidige ordning på netto 76.600 kr.

Mankoen vedrørende omlægning af tilskud udgør netto ca. 17.000 kr. for Svendborg Kommune, der finansieres ved
omlægning af budget til forsikringer.

 

Den budgetterede nettobesparelse på 185.000 kr. effektueres.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Styrelsesvedtægten

Kasse- og regnskabsregulativet

Sagen afgøres i

Kommunalbestyrelsen

Beslutning i Folkeoplysningsudvalg den 26-11-2025

Udvalget lægger stor vægt på, at Rideklubbens eksistensmulighed bevares på nuværende adresse således at de pt. 130
medlemmer fortsat kan udøve deres fritidsaktivitet.

 

Derfor indstilles senarie B til godkendelse.

Udvalget kan ikke anbefale godkendelse af foreningens ønske om ekstraordinært tilskud til forsikring og tilsyn, idet disse
udgifter indregnes i lokaletilskuddet.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Udvalget indstiller scenarie B til godkendelse.

Udvalget kan ikke anbefale godkendelse af foreningens ønske om ekstraordinært tilskud til forsikring og tilsyn, idet disse
udgifter indregnes i lokaletilskuddet.



Bilag

Bilag 1. Redegørelse for temaer drøftet mellem repræsentanter for Rideklubben, Ridehuset, Haludvalget og
Folkeoplysningsudvalget

Bilag 2. Oversigtskort over Porthusvej 106

Bilag 3. Rideklubbens svar vedrørende foreningsmodel



Punkt 5: 5. Støtteforeningen, Det lille Futtog

22/1704

Beslutningstema

Udvalgsmedlem Johan Emil Sevelsted påsætter ifølge initiativretten dette punkt til politisk behandling med følgende
tekst:

 

Støtteforeningen for Det lille Futtog har henvendt sig til Kultur- og Fritidsudvalget med en anmodning om økonomisk
støtte på 50.000 kr. årligt.

Indstilling

Det indstilles, at:

1. Udvalget drøfter mulighederne for at imødekomme anmodningen.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Forud for mødet var fremsendt budget 2026, der vedlægges referatet.

Administrationen indgår i en dialog med støtteforeningen for Det Lille Futtog med henblik på at belyse sagen yderligere
og udarbejde en beslutningssag til et kommende udvalgsmøde.

Bilag

BUDGET 2026 Det lille Futtog.pdf



Punkt 6: 6. Status Kulturpuljen

24/21725

Beslutningstema

Oversigt over forbrug og status på Kulturpuljen i 2025 og 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Der er i 2025 1.085.176 kr. i Kulturpuljen. Hertil overførsel på 548.115 kr. fra 2024, i alt 1.633.291 kr. til politisk
prioritering i 2025. Af puljen er pr. dato disponeret 1.350.410 kr., hvorved der er et ikke disponeret beløb på 282.881 kr.
jfr. vedlagte oversigt.

 

I 2026 er der 971.050 kr. i Kulturpuljen til politisk prioritering, idet 138.000 kr. (tidligere honorarstøtte) er overført til
Rytmisk Råstofs driftsbevilling som led i udnævnelsen til Regionalt Spillested. Af puljen er pr. dato disponeret 499.040
kr., hvorved der er et ikke disponeret beløb på 472.010 kr. jfr. vedlagte oversigt.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der er i 2025 og 2026 pr. dato samlet set et ikke disponeret beløb på 754.891 kr. i Kulturpuljen til politisk prioritering.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Oversigt Kulturpuljen 2025

Oversigt Kulturpuljen 2026..xlsx



Punkt 7: 7. Ansøgninger til Kulturpuljen

24/21725

Beslutningstema

Behandling af ansøgninger til Kulturpuljen indkommet ved ansøgningsrunden med frist 1. november 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Udvalget træffer beslutning i sagen.

Sagsfremstilling

Kulturpuljen har 3 årlige ansøgningsrunder med ansøgningsfrist 1. maj, 1. september og 1. november, der samtidig rækker
ind i det kommende år. Der er til behandling i alt 15 ansøgninger til en samlet ansøgningssum på ca. 0,5 mio. kr.

 

Ansøgningerne skitseres nedenfor. For uddybende beskrivelser og oplysninger henvises til det vedlagte
ansøgningsmateriale.

 

Kulturpuljens kriterier

Puljen støtter kulturelle arrangementer/projekter, der understøtter Kulturløftet Fantastiske Fornemmelser. Der kan søges
om midler til arrangementer/projekter, der afholdes/udvikles indenfor kommunens grænse. Puljen kan støtte
sportsbegivenheder som VM, EM og DM, der afholdes indenfor kommunens grænse.

Puljen yder ikke driftsstøtte samt støtte til arrangementer/projekter, der er afviklet, inden ansøgningens behandling.

Støtte kan enten gives som tilskud eller underskudsgaranti. Der er ingen garanti for støtte. Alle ansøgninger behandles
individuelt.

Ansøgninger om tilskud til musik skal søges hos Svendborg Musikudvalg, der administrerer Musikpuljen.

 

Hvem kan søge

Ansøgere kan være foreninger, institutioner og grupper af personer såvel som enkeltpersoner.

Ansøgere, der i forvejen modtager driftsstøtte fra Svendborg Kommune skal redegøre for og dokumentere, hvordan
arrangementet/projektet rækker ud over den ordinære drift. Der kan ikke søges ekstra driftsmidler.

 

Arrangementer/projekter, der tidligere har modtaget støtte, skal som udgangspunkt kunne påvise en udvikling/nytænkning
for at kunne opnå støtte igen.

Der kan kun søges støtte fra én kommunal pulje.

 

 

1. Bogudgivelsen – her er mit hjem

Forlaget Den Indre Alpehue v/Britta Kristensen søger støtte til udgivelse af en bog, der skildrer Svendborgs liv og
stemninger gennem malerier og personlige fortælling. Bogen Svendborg – her er mit hjem vil være en kunstnerisk og



personlig fortælling om byen, set gennem ansøgers øjne og pensel. Bogen udkommer i 200 eksemplarer, der sælges til en
pris af 200 kr./stk.

Ansøgt beløb: 10.000 kr.

Samlet budget: Udgifter til tryk er 10.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: Der er søgt Fynske Bank Fonden, men svar foreligger endnu ikke.

Entréindtægter/egenfinansiering: Forventet indtægt ved salg vil være 40.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Projektet falder uden for Kulturpuljens formål. Der er af samme grund tidligere meddelt afslag på udgivelser.
Kulturpuljen kan støtte kulturelle arrangementer.

 

2. LYSFEST på Frederiksø

Foreningen Frederiksø Kunst og Kultur søger støtte til gennemførelse og synliggørelse af aktiviteter ved dette års
LYSFEST 6. december på Frederiksø. Primært til grej, materialer og medvirkende. Der er udgifter til honorering af
eksterne optrædende på 7.500 kr.

Frederiksø Kunst og Kultur blev stiftet i foråret 2025 og består af lejerne på øen. De afvikler hvert år LYSFEST som en
del af deres forpligtelse i forhold til det at være lejer på Frederiksø.

Ansøger gør opmærksom på, at kræfterne og tiden foreningens medlemmer lægger i arrangementet og de til
bagevendende aktiviteter ved Lysfesten er deres medfinansiering i henhold til lejeaftalen. Det er oplyst, at årets LYSFEST
under alle omstændigheder gennemføres, men at de gerne ser midler til at kunne forstærke synlighed og tilgængelighed og
få samlet de kulturelle kræfter i området.

Ansøgt beløb: 23.550 kr.

Samlet budget: 23.350 kr.

Fondsansøgninger mv.: -

Entréindtægter/egenfinansiering: -

Administrationens bemærkninger:

Kulturpuljen vil kunne støtte i relation til udgifter til eksterne optrædende.

 

3. Udsmykning og renovering v/Danmarks Kostumarium

Danmarks Kostumarium – Ej blot til pynt søger støtte til styrkelse af publikums oplevelse ved ankomst til museet i form
af udsmykning og renovering af ankomstområdet

Ansøgt beløb: 30.200 kr.

Samlet budget: 74.200 kr.

Fondsansøgninger mv.: Søgt 35.000 kr. ved 2 lokale fonde. Svar endnu ikke modtaget.

Entréindtægter/egenfinansiering: 9.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Projektet falder uden for Kulturpuljens kriterier. Kulturpuljen kan støtte kulturelle arrangementer.

 



4. Ekspeditionen 2025 på SAK

Fribo Productions v/Rasmus Fribo søger støtte til afholdelse af en udstilling på SAK om Ekspeditionen 2025. Udstillingen
skal finde sted på SAK fra 10. januar 2026 og en måned frem.

Der søges midler til at skabe en udstilling med de på ekspeditionen indsamlede og skabte multimodale værker. Projektet
omfatter at skabe udstillingens værker, at tilrettelægge og designe udstillingen, ophænge, markedsføre, formidle og
nedtage udstillingen.

Ansøgt beløb: 17.000 kr.

Samlet budget: 50.000 kr., hvoraf 10.000 kr. afholdes af SAK (husleje + andel i markedsføring)

Fondsansøgninger mv.: Afslag på ansøgning til SEAF på 8.000 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: 15.000 kr. i egenfinansiering. Entréindtægten tilfalder SAK.

Administrationens bemærkninger:

Udvalget gav på mødet den 2. juni 2025 ansøger afslag på støtte til selve ekspeditionen og henviste ansøger til at søge
støtte til en eventuel udstilling på SAK. Denne ansøgning foreligger nu og ville kunne støttes fra Kulturpuljen.

 

5. Montre til førsteudgaven af Brechts Svendborgdigte

Foreningen Brechts Hus søger støtte til anskaffelse af montre til udstilling af førsteudgaven af Brechts Svendborgdigte i
kunstnerrefugiet ”Brechts Hus”. Erhvervelse af bogen blev gjort mulig ved en fondsstøtte fra SEAF. Bogen har indtil nu
været opbevaret i depot på Svendborg Museum og skal nu udlånes til og opstilles i Brechts Hus under sikre forhold. En
montre, der lever op til museets retningslinjer koster 30.000 kr. excl. moms.

Ansøgt beløb: 15.000 kr.

Samlet budget: 30.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: -

Entréindtægter/egenfinansiering: Brechts Hus finansierer selv 15.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede på mødet den 11. august 2025 en henvendelse fra Brechts Hus om, at Kultur- og
Fritidsudvalget ved behov ville støtte opstilling af glasmontre og etablering af alarm økonomisk, når bogen udlånes fra
Svendborg Museum til Brechts hus. Udvalget besluttede, at Brechts Hus kunne søge konkret støtte, når der var truffet
beslutning om på hvilken måde, bogen skal opbevares. Det er vurderingen, at formålet falder uden for Kulturpuljens
kriterier. Kulturpuljen kan støtte kulturelle arrangementer.

 

6. Barselsboblen

AKSE – Foreningen for Kunst- og Kulturformidling Syd- og Midtfyn søger støtte til Barselsboblen, der er et nyt
kulturfællesskab for nybagte forældre i Svendborg Kommune. Formålet er at give forældre på barsel og deres babyer
adgang til meningsfulde kunst- og kulturoplevelser, der styrker fællesskab, mental trivsel og lokal tilknytning. I 2026
planlægges afholdt 11 arrangementer, på forskellige lokationer i både by og lokalområder. Der er indtil videre konkret
aftalt 4 arrangementer på Svendborg Bibliotek med oplæsning og besøg af lokale forfattere. Deltagerbetaling er 50 kr. pr.
gang inkl. kaffe og kage.

Ansøgt beløb: Oprindeligt 25.000 kr., men jfr. revideret budget 10.000 kr.

Samlet budget: 198.000 kr., revideret til 112.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: Søgt 86.600 kr. hos forskellige fonde. Tilsagn fra SEAF på 25.000 kr.



Entréindtægter/egenfinansiering: Deltagerbetaling 11.000 - 15.400 kr.

Administrationens bemærkninger:

Kulturpuljen kan i henhold til retningslinjerne støtte enkeltstående kulturarrangementer, men ikke driften af en række
foreningsaktiviteter. I det konkrete tilfælde, kunne der gives støtte til honorering af de lokale forfattere. Ifølge biblioteket
vil der imidlertid kunne søges forfatterhonorar dækket ved ansøgning til Statens Kunstfond.

 

7. Svendborg Dage med Brecht

Foreningen Svendborg Dage med Brecht søger støtte til gennemførelse af Dage med Brecht 2026, der har temaet ”Brecht
og danskere.” Festivalen skal finde sted 25.-27. februar. Formålet med festivalen er at styrke samarbejdet mellem
kulturinstitutionerne i Svendborg ved at skabe nogle arrangementer, der formidler Brecht og hans værker. Festivalen vil
samtidig gerne levendegøre vores kulturarv ved at skabe en bevidsthed om, at Svendborg Kommune engang rummede en
besværlig, politisk, tysk flygtning, som blev en del af byens fælles historie og kulturarv.

Ansøgt beløb: 30.000 kr. i underskudsgaranti

Samlet budget: 58.500 kr.

Fondsansøgninger mv.: Søgt 45.000 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: Billetindtægter 10.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Dage med Brecht vil kunne støttes indenfor Kulturpuljens kriterier med en underskudsdækning, idet der er usikkerhed i
forhold til fondsmidler samt entréindtægten.

Kultur- og Fritidsudvalget har støttet tidligere års Brecht festival senest i 2024 en underskudsgaranti på 15.000 kr.

 

8. Talking Statues i Svendborg

Talking Statues Association søger støtte til et dansk internationalt kultur- og formidlingsprojekt, der har til formål at
bringe statuer i til live, så de kan tale. Ansøger ønsker at skabe fire Talende Statuer i Svendborg, som kan inspirere både
borgere og turister til at kende deres egen historie og være stolte af den. Ansøger anfører, at ved at bringe historiske
figurer og lokale legender til live, vil Talking Statues forbedre den kulturelle atmosfære i Svendborg og gøre historien
tilgængelig, gratis og engagerende for alle.

Ansøgt beløb: 43.700 kr.

Samlet budget: 43.700 kr.

Fondsansøgninger mv.: -

Entréindtægter/egenfinansiering: -

Administrationens bemærkninger:

Det er vurderingen, at formålet falder uden for Kulturpuljens kriterier. Kulturpuljen kan støtte kulturelle arrangementer.

 

9. Svendborg: DOX

CPH:DOX søger støtte til gennemførelse af endnu en dokumentarfilmfestival i Svendborg, der vil vise nogle af årets
stærkeste dokumentarfilm kombineret med lokale events, oplæg og debatter, der knytter globale emner til lokale
perspektiver. Festivalen skal finde sted 11. marts 2026 i et samspil med lokale arrangører: Scala, Spillestedet Harders og
kulturstedet Auto i Ulbølle. Der tages en entré på mellem 50 og 100 kr., der tilfalder det sted, hvor arrangementet afvikles.



Ansøgt beløb: 40.000 kr.

Samlet budget: 75.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: Bevilget 30.000 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: 5.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Svendborg Kommune har i de seneste 3 år støttet, at den landsdækkende dokumentarfilmfestival kommer til Svendborg
og arrangeres i et samarbejde med forskellige lokale aktører. Senest i 2024 et tilskud på 30.000 kr. I år vil festivalen som
et nyt tiltag samarbejde med aktører i Ulbølle for at bringe filmene udenfor Svendborg by. Støtte vil derfor fortsat kunne
ske indenfor Kulturpuljens kriterier.

 

10. Jordforbundet Kultur – events i Oures Have

Skolerne i Oure søger støtte til projekt Jordforbundet Kultur – Seks events i Oures Have i sæson 2026. Oures Have er en
professionelt drevet generativ grøntsagsproduktion, hvor der dyrkes grøntsager til skolernes elever og ansatte. De er nu
klar til at åbne haven for lokalområdet og skabe en ny form for kultur i naturen. De ønsker at vise, at kultur ikke kun
foregår på en scene – den kan også gro i jorden. De seks offentlige events i 2026 skal sætte bæredygtighed på den
kulturelle dagsorden gennem sanselige møder i haven, fællessang, litterære indslag og gastronomiske kunstværker. Der er
udgifter til ekstern oplægsholder på 7.000 kr. Der tages ikke entré til arrangementerne.

Ansøgt beløb: 32.500 kr.

Samlet budget: 80.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: Der er søgt 32.500 kr. hos SEAF, der har ansøgningsfrist 1/4-26.

Entréindtægter/egenfinansiering: Skolernes egenfinansiering er budgetlagt til 15.000 kr.

Administrationens bemærkninger:

Det er vurderingen, at støtte til de ansøgte events som en del af Oure Skolernes aktivitet falder uden for Kulturpuljens
kriterier om støtte til kulturelle arrangementer.

 

11. Havvandringer – lydvandringer til søs

Foreningen for Springflod – Sydfyns Forening for Skabende Kunst søger støtte til produktion af lydvandringer til søs, der
kan tilgås af alle gennem bl.a. BaggårdTeatrets app. Foreningen er en kunstnerdrevet ikke-kommerciel forening, der med
projektet ønsker at skabe en kulturel oplevelse til søs. Derudover tænker ansøger, at en lydfortælling til havs vil kunne
tiltrække yderligere turister.

Til projektet skaber syv sydfynske forfattere tilsammen fem fortællinger, der alle tager deres eget særlige udgangspunkt i
enten landskabet til havs, øernes historier eller forestillinger om det Sydfynske Øhav i fremtiden. Lydfortællingerne vil
have premiere maj/juni 2026.

Ansøgt beløb: 40.000 kr.

Samlet budget: 787.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: Bevilget 515.000 kr. heraf 25.000 kr. fra Ærø Kommune. Der er afslag fra Sydfynske
Damselskabs Fond. Der mangler endnu svar på øvrige ansøgninger herunder ansøgning til Fåborg-Midtfyn kommune på
25.000 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: -

Administrationens bemærkninger:



Det er vurderingen, at formålet falder uden for Kulturpuljens kriterier. Kulturpuljen kan støtte kulturelle arrangementer.
Der er tidligere med samme begrundelse meddelt afslag på støtte til produktion af lydvandringer og lign.

 

12. Sommermusik på Torvet

Foreningen Svendborg sommermusik søger støtte til dækning af musikerhonorarer ved gennemførelse af fredagskoncerter
på Lille Torv fra juni – august 2026. Siden 2013 har koncerterne været garant for, at der i sommermånederne er
underholdning fredag eftermiddag på Lille Torv. I 2026 vil foreningen præsentere forskellige musikere og fortsætte
samarbejdet med andre begivenheder og institutioner i byen som eksempelvis Svendborg Jazzfestival, Rottefælde Revyen,
Dansk Musiker Forbund, Svendborg Event og Hansted Live. Det er gratis koncerter.

Ansøgt beløb: 75.000 kr.

Samlet budget: 150.163 kr.

Fondsansøgninger mv.: 75.163 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: -

Administrationens bemærkninger:

Ansøgningen har være til udtalelse hos Musikudvalget. Udvalget finder initiativet med sommerkoncerter på Torvet godt
og finder årets koncertrække støtteværdig. Det er positivt, at der fra arrangørens side er en fortsat opmærksomhed i
forhold til at sikre en mangfoldighed/diversitet i musikprogrammet, både hvad angår genrer og musikudøvere herunder
flere yngre musikere/orkestre.

 

Der er siden 2013 bevilget kommunal støtte til koncerternes gennemførelse, idet aktiviteten understøtter Kulturløftets
indsatsområder. Senest i 2025 en underskudsgaranti på 60.000 kr. fra Kulturpuljen. Garantien kom fuldt ud til udbetaling.

 

13. Sommermusik på Bølgen

Foreningen Bølgen søger støtte til gennemførelse af musik på Bølgen tirsdage og onsdage i perioden 23. juni til 26.
august 2026. Under overskriften Traditionens fornyere vil foreningen præsentere musikere og komponister, der bevidst
søger hen mod den musikkultur, de bærer med sig og bruger som inspiration til nutidige sange og musikarrangementer.
Programmet bliver alsidigt med vægt på musikere med lokalt/fynsk tilhørsforhold.

Ansøgt beløb: 45.000 kr.

Samlet budget: 75.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: 30.000 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: -

Administrationens bemærkninger:

Ansøgningen har været til udtalelse hos Musikudvalget. Udvalget finder initiativet med aktiviteter på Bølgen i
sommerperioden vigtig for Svendborg. Udvalget bemærker, at foreningen fornyer konceptet, idet der er tale om et
program, der leverer bred og folkelig musik under overskriften: Traditionens fornyere.

 

Der er siden 2012 bevilget kommunal støtte til gennemførelse af underholdning på Bølgen, idet aktiviteten understøtter
Kulturløftets indsatsområder. Senest i 2025 en underskudsgaranti på 40.000 kr. af Kulturpuljen. Garantien kom fuldt ud til
udbetaling.

 



14. Festival for landsbyliv 2026 i Ulbølle

Foreningen Kulturkonsilium søger støtte til udgifter til kulturindslag, formidling/kommunikation og lokal deltagelse ved
Festival for landsbyliv 5. september 2026 i Ulbølle. Festivalen er tænkt som en gave til landsbyernes ildsjæle – et sted,
hvor man kan tanke op med nye idéer, konkrete erfaringer og betydningsfulde bekendtskaber. Den primære målgruppe er
ildsjæle fra hele landet, der deltager gratis, og sekundært offentligt ansatte, lokalpolitikere og rådgivere indenfor feltet for
en deltagerpris på 2.500 kr. Der forventes 250 deltagere fordelt på 150 udenfor Svendborg og 100 fra Svendborg.
Hovedindholdet i festivalen vil være inspirationsoplæg og fortællinger fra mennesker og steder, der kan inspirere andre
lokalsamfund. Festivalen vil bygges op over 5 temaer: Mødesteder, Kunst, kultur og scenerum i landdistrikterne,
Dagligvarer, service og destinationsudvikling samt Ungefællesskaber.

Ansøgt beløb: 75.000 kr.

Samlet budget: 1,4 mio. kr.

Fondsansøgninger mv.: 1,3 mio. kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: Deltagerbetaling 62.500 kr.

Administrationens bemærkninger:

Det er vurderingen, at festivalens formål som helhed falder uden for Kulturpuljens kriterier. Der er musikarrangementer
programsat, som kan søges via musikpuljen.

 

15. Ungdomsteaterstykke ”De Unge og de lykkelige danskere”

Teater VITO´s Ungdomsteatergruppe søger støtte til et musikalsk ungdomsteaterstykke ved navn ”De Unge og de
Lykkelige Danskere”, der skal opføres i efterårsferien 2026 på et endnu ikke defineret sted. Teater Vito´s
ungdomsteatergruppe består som udgangspunkt af unge, der spillede med i forestillingen ”Slaget i Skattergade”. De
ønsker at lave teater for unge om det at være ung i dag med fokus på, at mange unge mistrives

Ansøgt beløb: 30.000 kr.

Samlet budget: 100.000 kr.

Fondsansøgninger mv.: 57.500 kr.

Entréindtægter/egenfinansiering: 12.500 kr.

Administrationens bemærkninger:

Teater Vito har tidligere modtaget støtte til gennemførelse af lokale teaterforestillinger i samarbejde med foreninger og
lokale aktører som skuespillere. Senest i 2025 en underskudsgaranti på 30.000 kr. til forestillingen ”Slaget i Skattergade”.

Støtte til projektet i form af en underskudsgaranti vil være i overensstemmelse med kulturpuljens kriterier.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Eventuelle bevillinger vil være at afholde af Kulturpuljen, hvor der jfr. forrige dagsordenspunkt er ikke disponerede
midler samlet set i 2025 og 2026 på 754.891 kr. til politisk prioritering.

CO2-Konsekvensvurdering

Ikke relevant

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget



Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

1-Bogudgivelsen her er
mit hjem.

På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen.

2–Lys fest på Frederiksø Tilskud på 9.000 kr.

3-Udsmykning mv.
Danmarks Kostumarium

På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen.

4-Ekspeditionen 2025 på
SAK Tilskud på 10.000 kr.

5-Montre Brechts
Svendborgdigte Udsat

6-Barselsboblen

På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen. Ansøger henvises til at søge Statens Kunstfond
om honorarstøtte til forfatterne.

7-Svendborg Dage med
Brecht

Underskudsgaranti på 15.000 kr. Johan Emil Sehested (C)
kunne ikke godkende støtte.

8-Talking Statues
På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen.

9-Svendborg:DOX Tilskud 30.000 kr.

10-Jordforbundet Kultur
På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen.

11-Lydvandringer til søs
På baggrund af en samlet vurdering af projektet i relation til
kulturpuljens kriterier, vedtog udvalget ikke at imødekomme
ansøgningen.

12-Sommermusik på
Torvet Underskudsgaranti på 60.000 kr.

13-Sommermusik på
Bølgen Underskudsgaranti på 40.000 kr.

14-Festival for landsbyliv
2026 i Ulbølle Tilskud på 35.000 kr. øremærket kulturelle arrangementer

15-Ungdomsteaterstykke Underskudsgaranti på 30.000 kr.

 

Bilag

1 - Bogudgivelsen - her er mit hjem.pdf

2 - LYSFEST på Frederiksø.pdf

3 - Udsmykning og renovering v/Danmarks Kostumarium.pdf

4 - Ekspeditionen 2025 på SAK.pdf



5 - Montre til Brechts Svendborgdigte.pdf

6 - Barselsboblen.pdf

7 - Svendborg Dage med Brecht.pdf

8 - Talking Statues i Svendborg.pdf

9 - Svendborg:DOX.pdf

10 - Jordforbundet Kultur - events i Oures Have.pdf

11 - Havvandringer - lydvandringer til søs.pdf

12 - Sommermusik på Torvet.pdf

13 - Sommermusik på Bølgen.pdf

14 - Festival for landsbyliv 2026 i UIbølle.pdf

15 - Ungdomsteaterstykke "De Unge og de lykkelige danskere".pdf



Punkt 8: 8. Projekt Fod på historien

24/1265

Beslutningstema

Orientering om status på projekt Fod på historien, som er en implementering af indsatserne inden for kultur, natur og
kulturarv i udviklingsstrategien og Kulturløftet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

 På mødet den 5. maj 2025 godkendte udvalget administrationens oplæg til videreudvikling af projekt Fod på historien.
Projektet har til formål at styrke formidlingen af kultur og kulturarv gennem udvikling af vandre- og cykelruter i
Svendborg Kommune.

Som en del af projektet er der gennemført en kortlægning af eksisterende ruter med henblik på at identificere mangler og
potentialer for nye ruter med kulturhistorisk formidling. Kortlægningen er præsenteret for Museum Sydfyn, som har peget
på lokalområdet Gudmekongens Land som et oplagt sted for udvikling af en ny rute med et stærkt historisk narrativ.

Museet har foreslået titlen I gudernes fodspor som fortællende ramme for ruten, der geografisk vil kunne omfatte:

Gudmekongens hal
Gudme Sø
Gudbjerg Lund
Kohaven ved Broholm Slot
Oldtidssamlingen på Broholm ved Broholm Slot

 

Museum Sydfyn oplyser, at der foreligger planer og midler til en revitalisering af oldtidssamlingen på Broholm. Den
foreslåede rute planlægges som en rundtur på 4–5 km med kulturhistoriske nedslag. Da det ikke er muligt at inkludere alle
lokaliteter på én rute af den nævnte længde, skal der foretages en prioritering af, hvor formidlingen skal begynde. Næste
skridt i projektet er at involvere lokale aktører for at sikre lokalt ejerskab og engagement.

Museet lægger vægt på, at formidlingen skal være både fysisk og digital. Fysiske formidlingsgreb som skilte, foldere og
"plantede arkæologiske genstande" skal gøre historien nærværende og tilgængelig. Sidstnævnte greb vurderes særligt
velegnede til en kortere børnefamilierute, eksempelvis udformet som en skattejagt med elementer fra geocaching eller
konceptet Natureventyr.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Kultur- og Fritidsudvalget afsatte på mødet d. 2.12.2024 100.000 kr. fra kulturpuljen til Kulturløfte indsatserne
Udbredelse af kulturarven samt til Kultur og Natur. Hertil kommer puljemidler fra Kulturregion Fyn på 135.000 kr., som
udvalget på mødet den 3.2.25 besluttede at reservere til projektet med frigivelse ved udvalgets godkendelse af den
endelige projektbeskrivelse.

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.



Punkt 9: 9. Vinterland - Fynsk kulturfestival i mørket

25/17075

Beslutningstema

Beslutning om økonomisk ramme for Vinterland – Fynsk kulturfestival i mørket 2026.

Indstilling

Direktion indstiller, at

Kultur- og Fritidsudvalget bevilliger en ramme på op til 10.000 kr. fra Kulturpuljen til gennemførelse af lokale
arrangementer under Vinterland – Fynsk kulturfestival i mørket.

Sagsfremstilling

Udvalget tilsluttede sig på deres møde d. 6.10.2025 deltagelse i den tværkommunale fynske kultur- og naturfestival, der
finder sted i perioden 24. januar til 7. februar 2025. 

Programmet vil bestå af dels turnerende kunst-, kultur- og naturforløb af professionel og høj kunstnerisk kvalitet, samt
lokale borgerinddragende arrangementer, som de enkelte kommuner selv tilrettelægger.

Ifølge turnéplanen rammer det turnerende forløb Svendborg lørdag 31. januar.

 

De lokale arrangementer

Hver kommune kan disponere 35.000 kr. til minimum 2 lokale arrangementer.

Kriterier for den lokale aktivitet er:

Borgerinddragelse
Tydelig kobling Kultur og Natur
Aktiviteter/projekter med en vis kunstnerisk kvalitet
Aktiviteter der kun kan opleves specifikke steder

 

Administrationen har i samarbejde med Biblioteket, Musikskolen og Ungdomsskolen idéudviklet på de lokale
arrangementer til programmet under temaet is. Dette forslag lyder:

børne- og familieaktiviteten Ice for kids fredag d. 30. januar med billedhugger Søren Cip
skabelse af en isskulptur til Torvet i Svendborg af en professionel billedhugger, fredag d. 30. januar
børne- og familieaktiviteten Ice for kids i et endnu ikke fastlagt lokalområde fredag d. 6. februar

 

Ice For Kids er en event for børn, hvor de kan lave deres egen isskulptur. Alle børn får en isblok, et sted at arbejde, og
værktøj til at bearbejde isen med. De får hjælp og vejledning undervejs i hvordan de gør. Eventet på Torvet vil kunne
krydres med oplæsning v/Biblioteket, pandekagebagning v/Ungdomsskolen, måske aktører fra Musikskolen, ligesom
andre kulturaktører kan tilkobles.

 

Disse tre aktiviteter koster ca. 45.000 kr.

Den manglende finansiering på ca. 10.000 kr. kan i givet fald afholdes fra Kulturpuljen.

 

Et alternativ til ovennævnte arrangementsforslag, der kan holdes inden for rammen af de 35.000 kr.  kunne være:



-         børne- og familieaktiviteten Ice for kids fredag d. 30. januar med billedhugger Søren Cip

-         skabelse af en isskulptur til Torvet i Svendborg af en professionel billedhugger, fredag d. 30. januar

-         et arrangement i naturen, fx i Gudmeområdet, med tusmørkevandring, historiefortælling, bål og varme drikke.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Budgettet for festivalen som helhed er på 1,7 mio. kr. Der er modtaget 0,8 mio. kr. fra Region Syddanmarks Kulturpulje.
Herudover søger Kulturregionen tilskud hos diverse puljer og fonde.

 

Hver Fynsk kommune der deltager, modtager et tilskud fra Kulturregionen på 35.000 kr. til afholdelse af min. 2 lokalt
arrangerede arrangementer.

 

Svendborg kommunes ekstra rammetilskud på op til 10.000 kr. til Vinterland festivalen kan afholdes fra Kulturpuljen.

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.



Punkt 10: 10. Status Unges Trivsel og Sundhed - indsatser 2025 og
prioriteringer i 2026
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Beslutningstema

Orientering fra formand for styregruppen i ”Unges Trivsel og Sundhed” (UTS) om status på indsatser samt
projektgruppens oplæg til styregruppen om prioritering af indsatser og midler i 2026.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres ifølge kommissoriet for Unges Sundhed og Trivsel to gange årligt umiddelbart i
forlængelse af styregruppens møder. Udvalget blev senest orienteret på mødet den 7.april 2025.

 

Ved budgetforliget for budget 2023 afsatte forligsparterne 515.000 kr. årligt til etablering af en målrettet, tværfaglig
indsats med fokus på styrkelse af unges mentale trivsel (Prisfremskrevet 565.000 kr. i 2026). 

 

Indsatsen er forankret i Kultur- og Fritid og organiseret i en styre- og projektgruppe med bred repræsentation fra
Svendborg Kommune samt fra DGI Fyn og SPULT (Sport og Kultur). SPULT har siden juli 2023 varetaget ledelsen af
projektgruppen og koordineringen mellem projekt- og styregruppe.

 

Midlerne er disponeret således, at 239.000 af de af 565.000 er lønmidler øremærket SPULT. De resterende midler går til
at understøtte og revidere eksisterende indsatser eller afprøve og udvikle nye initiativer på ungeområdet.

 

På grund af medarbejderskift i SPULT, udskiftning i styregruppen samt uklarhed i projektorganiseringen, er prioritering af
indsatser og budget 2025 først blevet godkendt på UTS styregruppemøde d. 06.03.2025.

Dette er også forklaringen på, at alle 2025-midler er disponeret, men ikke nødvendigvis udmøntet i 2025.

 

Status på indsatser i 2025 og forslag til prioriteringer i 2026

 

Projektgruppen har evalueret indsatser fra 2025 (se uddybende kommentarer i bilag 1)  og foreslår på den baggrund
styregruppen følgende prioritering af indsatser:

 

 

Indsatser, der ikke blev gennemført og ikke ønskes prioriteret i budget 2026:

 

Pusterummet - Ungdomsskolens indsats for skolevægrende børn og unge.



Pusterummet fandt en anden finansieringsramme via skolerne, hvoraf bevillingen fra og forankringen i UTS frafaldt.

 

START (Studiemiljø)

Projektet er ikke færdig defineret, men der er dialog i gang med Foreningen START, der har fået midler fra
Uddannelsesrådet og Svendborg Kommune i forbindelse med budgetforliget for 2026.

 

Indsatser, der færdiggøres i 2026, men ikke tilføres nye midler:

 

Præstationsfrie fællesskaber – samarbejde med DGI
Foreningssamarbejde om udbud af bevægelsestilbud uden fokus på præstation og konkurrence.

Udmøntes som puljemidler i ”Fællesskabspuljen”
 

FTS - Gruppe-Frivillighed

Indsats: Nyt projekt i UTS 2025. Folkekirkens Tværkulturelle Samarbejde i samarbejde med FGU Syd- og MidtFyn.
Gruppefrivillighed er en metode til at engagere unge som frivillige i fællesskaber gennem deres uddannelse.

-Der er dialog med Svendborg Gymnasium om at afprøve metoden i samarbejde med dem.

 

Fynsk Kulturrum – en videreudvikling af Kultur På Recept/Cultural Pearls

Forløbet er målrettet unge mellem 15 og 24 år, som går på FGU eller er uden job og uddannelse.

-Der afvikles to forløb i 2026, hvorefter forløbet evalueres i samarbejde med VIVE.

-Forløbet indgår i det nationale forsøg med Kulturpas og får eksterne midler

 

Indsatser, der fortsætter og ønskes prioriteret i budget 2026

 

KulturNinja

Driver Instagramkanalen KulturNinja, omtaler, inspirerer og er værter ved fritidsarrangementer for unge.

 

SPULT-aftener

Foredrags-/netværksarrangementer med oplæg fra eksperter og netværk mellem deltagerne – kaldet SPULT-aftener

 

Set gennem unge øjne

Udsatte unge uddannes og støttes i at tage fotos og lave video af en professionel fotograf gennem dokumentationsjobs for
foreninger og andre aktører.

 

Bevægende Stemmer



Indsats: Nyt projekt i UTS 2025. Et gratis og uforpligtende kor for unge i alderen 15-25 år.

 

Nye indsatser i Unges Trivsel og Sundhed i 2026

 

FLUK – Åbent Atelier

Indsats: FLUK er en kunstskole og et atelierfællesskab for unge mellem 15-25 år i Svendborg. Ønsker at skabe åbne
værkstedsdage som et fælles, kreativt rum for unge.

Formål: Give endnu flere unge mulighed for at deltage i et fællesskab, hvor de

kan være medbestemmende, og skabe ting sammen i et kreativt rum, der ikke fokuserer på

præstation

Begrundelse fra projektgruppen: FLUK er mangeårig samarbejdspartner i Kultur på Recept/Kulturrum og er dygtige til at
engagere unge i kreative fællesskaber.

 

Gro – fra værksted til væksthus

Indsats: Ildsjæle med vision om at skabe et permanent idéværksted, byggeplads og væksthus for børn og unges ideer.
Søger midler til en række workshops, der skal rekruttere og engagere børn og unge i at være med til at skabe både form og
indhold for værkstedet/idéstedet i form af omdannelse af et tidligere autoværksted.

 

Formål: Inddrage børn og unge i lokalområdet (Vester-Skerninge) i at bygge et fysisk og mentalt frirum og rum til
kreativitet og virkelyst gennem involvering.

Begrundelse fra projektgruppen: Et anderledes projekt, hvor involvering af børn og unge står helt centralt og meget
konkret. Spændende og lidt anderledes projekt, der også understøtter udvikling af ungefællesskab i områderne udenfor
Svendborg.

 

Trivselsvejen – sammen om børn og unges fritid

Indsats: Trivselsvejen er titlen på et samarbejde mellem Kultur- og Fritid og Skoleafdelingen om at bygge en systematisk
model med henblik på at sætte fritid på dagsordenen og skabe mange veje ind i fritidslivet. Indsatsen er under udvikling,
men kan bl.a. bruge midler til at understøtte:

-          foreningssamarbejder mellem Skoler/Klub- og dagtilbud og foreningsliv

-          foreningslivet i at udvikle nye formater for opstart i foreningslivet.

-          Udvikling af kommunikationsformer og materiale til understøttelse af dialog om fritid og foreningsliv ml.
foreninger/forældre/skole og mellem forældre-forældre

Formål: Skabe endnu flere veje til foreningslivet og understøtte foreningsfællesskaber til at tage imod alle børn

Begrundelse fra projektgruppen: Nogle af samarbejderne mellem skole og foreningsliv falder udenfor fx
folkeoplysningens støttemuligheder.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Budget 2026 – projektgruppens indstilling til styregruppen

 



 Udgifter Indtægter

Forventet overførsel fra 2025  180.000
kr.

Lønmidler til SPULT 239.000 kr. 239.000
kr.

Budget til indsatser (årligt budget
fratrukket lønmidler til SPULT)  326.000

Kulturninja 60.000 (finansieres delvist med midler
fra 2025)  

Fynsk Kulturrum

0 kr. (finansieres med eksterne midler
fra Kulturregion og Slots- og
Kulturstyrelsen)

 

 

Præstationsfrie fællesskaber
0 kr. (er finansieret og udmøntes med
2025 midler.) Aktiviteter fortsætter ind
i 2026

 

Gruppefrivillighed
0 kr. (er finansieret og udmøntes med
2025 midler. ) Aktiviteter fortsætter ind
i 2026

 

Bevægende Stemmer 50.000 kr.  

SPULT-aftener 80.000 kr.  

Set Gennem Unge Øjne 30.000 kr.  

FLUK Åbent Atelier 104.000 kr.  

Gro – fra værksted til væksthus 82.000 kr.  

Trivselsvejen 100.000 kr.  

I alt 745.000 kr. 745.000
kr.

 

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Der uddeltes revideret budget for 2026 som er vedtaget på styregruppens møde 26-11-2025. Det reviderede budget
vedlægges referatet.

 

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Status på indsatser i UTS 2025-26

Unges Trivsel og Sundhed_Budget_2026.pdf



Punkt 11: 11. Projekt Kunstklub for børn og unge i Svendborg NØ

25/7240

Beslutningstema

Orientering om afprøvning af kunstklub for børn og unge i Svendborg NØ.

Indstilling

Direktionen indstiller:

At Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Svendborg Kommune samarbejder i efteråret 2025 med den Boligsociale Helhedsplan i Svendborg (ABIS), Almene
Kunstklubber (AKK) og Fyns Laboratorie for ung kunst om at afprøve og udvikle kunstaktiviteter i Svendborg NØ.
Projektet er fysisk forankret omkring det nye bydelshus i Byparken og værestedet på Nymarkskolen.

 

Projektet har til formål at skabe kunst og kultur for nye målgrupper med særligt fokus på unge i alderen 15-30 år i
området. Der vil derfor også være en del arbejde i opsøgende kommunikation i projektet. Erfaringerne fra
prøvehandlingen vil undersøge, om der er grundlag for at lave et mere permanent tilbud i området.

Konkret arbejdes der med et podcastprojekt med titlen ’Radio Skovparken’, hvor unge fortæller deres liv og hverdag.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Projektet er finansieret med 50.000 kr. fra Visuel kulturindsatsen under Kulturregion Fyn

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt.



Punkt 12: 12. Orientering om kunstgræsprojekt i østre bydel efter Tved
Boldklubs udtræden af projekt

25/18896

Beslutningstema

BK Stjernen fortsætter, efter Tved Boldklubs udtræden af projektet, arbejdet med etablering af en kunstgræsbane i østre
bydel med samme formål, placering og målgruppe som i det oprindelige projekt.

Indstilling

Direktionen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

I forbindelse med facilitetsprocessen i 2021 fremsendte Tved Boldklub og BK Stjernen en fælles ansøgning til Kultur- og
Fritidsudvalget med formuleringen:

 

 ”BK Stjernen og Tved BK ansøger hermed om støtte til omlægning af eksisterende græsareal til ny fælles kunststofbane
med beliggenhed på Gammel Skårupvej 3 i Svendborg”

(jf. Oprindelig ansøgning – bilag 1 s.4).

 

Ønsket blev prioriteret af udvalget og fik ved budget 2022 tilsagn om en anlægsbevilling på 2 millioner kr.

Midlerne er overført mellem årene, da et EU-forbud mod brug af gummigranulat i kunstgræsbaner har nødvendiggjort
udvikling og testning af nye banetyper.

Fonde, forbund og foreninger venter derfor på testresultater og anbefalinger fra UEFA og DBU for at sikre sig de mest
brugbare og miljøvenlige baner. Tidspunkt for publicering af anbefalinger og testresultater er desværre blevet udskudt
flere gange og foreligger endnu ikke.

 

Tved træder ud

Tved Boldklub meddelte i marts 2025, at klubben ønsker at trække sig fra projektet med begrundelsen:

- at der ikke længere er opbakning hos medlemmerne til en placering i østre bydel

- usikkerhed om fremtidens banetyper

 

BK Stjernen fortsætter projektet

BK Stjernen ønsker at fortsætte det oprindelige projektet med anlæg af en fælles kunstgræsbane på Gammel Skårupvej 3
og fastholder formål og målgruppe, som beskrevet i den oprindelige ansøgning. BK Stjernen overtager i den forbindelse
også Tved Boldklubs egenfinansiering i projektet på 200.000 kr.

Sagen har ikke været bragt op til fornyet politisk beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget, idet administrationen har
vurderet, at beliggenhed, formål og målgruppe ikke er væsentligt ændret i forhold til den oprindelige ansøgning.

 



Formål og målgruppe fastholdes

Formålet i den oprindelige ansøgning er:

-”at lave et helårsidrætstilbud i østre bydel”

-”at få nye i nærmiljøet til at spille fodbold og dyrke mere idræt

-”at tilbyde Nymarkskolen samt sportsklasserne bedre idrætsforhold”

(Jf. Oprindelig ansøgning – bilag 1 s.6)

 

Desuden nævnes det i den oprindelige ansøgning, at banen tænkes at understøtte foreningslivet i en mangfoldig bydel med
høj befolkningstæthed og en stor andel af børn og unge, hvor socioøkonomiske udfordringer kan gøre det svært at
transportere sig langt til idrætstilbud.

 

Målgruppen er i den oprindelige ansøgning børn og unge fra østre bydel samt selvorganiserede og områdets skoler.

 

Selvom Tved Boldklub udtræder af projektet, ønsker BK Stjernen at arbejde videre med samme formål og målgruppe.

Banen tænkes konkret at understøtte BK Stjernens samarbejde med Byhaveskolen om fodbold og fodboldskole for børn
med særlige behov ligesom banen bruges i forbindelse med samarbejder med Svendborg Kommune og DIF’s Get2Sport-
indsats.

Fodbold er områdets stærke foreningssport og banen tænkes også at kunne understøtte medlemsvæksten i naboklubberne
FC Kurant og Thurø Boldklub samt give områdets borgere en mulighed for selvorganiseret idræt på en oplyst helårsbane.

Banen vil ligeledes kunne understøtte Nymarkskolen og sportsklassernes idrætsundervisning og vil kunne bookes af
øvrige klubber med behov herunder også Tved Boldklub.

 

Perspektiv

Administrationen har været i kontakt med DBU, der bekræfter, at der endnu ikke er kommet de ventede testresultater og
anbefalinger. Der er pt. ingen konkret dato for de varslede anbefalinger.

BK Stjernen har været i dialog med flere fonde, der ønsker at afvente anbefalinger fra UEFA og DBU, før de indgår i en
konkret dialog om finansiering.

Når anbefalingerne foreligger, kan foreningen indhente tilbud på de anbefalede baner og genoptage dialog med fonde.

Det forventes, at foreningen kan fremsætte et tilbud og en finansieringsplan for det videre arbejde i løbet af 2026.

Lykkes det ikke BK Stjernen at lave en realistisk finansierings- og procesplan inden udgangen af 2026, fremsættes sagen
til fornyet politisk behandling.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der blev oprindeligt søgt 3,6 millioner kr. i støtte på baggrund af et anlægsbudget på 4 millioner kr. og en
egenfinansiering på 400.000 kr. delt mellem de to klubber.

Ved budgetforliget 2022 blev der afsat 2 millioner kr., som er flyttet mellem årene og prisfremskrevet til 2,2 millioner, der
er afsat til fælles kunststofbane i østre bydel i budget 2026.

Sagen afgøres i

Kultur- og Fritidsudvalget



Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Indstillingen blev godkendt

Bilag

Projektansøgning - Kunstgræs i østre bydel



Punkt 13: 13. Meddelelser og Orientering

21/28028

Beslutningstema

Meddelelser og orientering til udvalget.

Sagsfremstilling

Formanden:

-          Tennisbaner Svendborg

 

Udvalgsmedlemmer:

 

Direktøren:

 

Kommunikation:

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 01-12-2025

Taget til efterretning.
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